
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 
617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 

adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 
 

HOTĂRÂREA 
           Nr. 93 din 30 august 2023 

privind acordarea unor drepturi personalului din 
Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Doljești 

 
Consiliul Local al comunei Doljești, întrunit în ședință ordinară în luna august 

2023 ; 
Având în vedere prevederile: 
-art.7 din H.G.R. nr.1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar 

din serviciile de urgenţă voluntare, 
- O.M.A.I. nr.75/2019 pentru aprobarea Criteriilor de performanta privind 

constituirea, incadrarea  si dotarea serviciilor voluntare si a serviciilor private pentru 
situatii de urgență; 

- art.12-art.14, art.39, art.40-art.41 din Legea nr.307/2006 (*republicată*) privind 
apararea impotriva incendiilor,  

- art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) și alin(3), lit.e), alin.(7), lit.h), art.139, alin.(1) 
din  Ordonanța de urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

Luând act de: 
- referatul de aprobare a primarului comunei Doljești nr.6737 din 22.08.2023, 

privind acordarea unor drepturi personalului din Serviciul Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă al comunei Doljești; 

- raportul de specialitate al șefului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 
al comunei Doljești nr.6741 din 22.08.2023, privind acordarea unor drepturi 
personalului din Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Doljești; 

- rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Doljești; 
În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit. ,,a” din Ordonanța de urgență nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 (1)Se aprobă acordarea drepturilor de care beneficiază membrii Serviciului 

Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă de la nivelul comunei Doljești, în conformitate cu 
prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1579/2005, după cum urmează:                               

a) O indemnizație pentru instruire periodică, concursuri, alarmări, aplicații, etc, în 
sumă de 20 lei/oră pentru fiecare membru SVSU; 

b) O indemnizație pentru fiecare intervenție, în sumă de 20 lei/oră pentru fiecare 
membru SVSU; 



(2) Primarul comunei Doljești va asigura și celelalte drepturi (asigurări medicale 
sau suportarea integrală a costurilor medicale rezultate din intervenții, echipamente de 
protecție, gratuități transport, control medical anual, etc) membrilor voluntari din SVSU 
Doljești, astfel cum sunt prevăzute în art.7 din H.G.R. nr.1579/2005 pentru aprobarea 
Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare. 

(3)Cheltuielile cu plata indemnizațiilor de mai sus se va face din bugetul local al 
comunei Doljești, din sumele alocate în capitolul special cu această destinație. 

 
        Art.2. Se împuterniceşte, cu aducerea la îndeplinirea prezentei, primarul comunei, 
în calitate de preşedinte al Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă şi Şeful 
Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă . 
 

Art.3.Pe data prezentei se abrogă orice prevedere contrară. 
 

          Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică prin grija 
secretarului general al comunei Doljești.                                         
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Aviz de legalitate,                                  
     CADĂR CORNELIU                            Secretar General al Comunei,  
                                                                               CEZAR MIHAELA 

 
 
 
 

Notă:    1. Consilieri prezenţi:   14        consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu  14   voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


